40 Clun. I 188 p. 175 (a. 912): se de Otbal et Otelia -cio vel procreacio fuerit, ad illo perveniet et se de illos -cio non fuerit, ipsas res ad ipsos donatores suprascriptos perveniet. ib. I 541 p. 527 (a. 941—42): si de illa exluit -cio vel procreacio, in ipso servicio semper manead.

45 CARTUL. Turic. 192 p. 84,4 (a. 929): de -ne mulieris nomine Wasa filii Williharti.

C) *(au plur.) générations*: CARTUL. Cormar. 65 p. 126 (a. 1172): vario temporum discursu sibi invicem homi-

num succedunt -nes. BERTHOLD. ZWIF. chron. 11 p. 50 188,3: omnibus retro -nibus notum esse volumus.

D) *(au figuré) origine*: ALAN. INS. ‘Quoniam homines’ (éd. P. Glorieux AHDLMA 20, 1954 p. 320): superbia -ne celestis est.

II) *statut personnel*: A) *condition sociale ou juridique*

déterminée par la naissance: DIPL. Ludow. Germ. 80 (a. 857): hominibus tam ingenuis quam servis, cuiuscumque sint -nis. DIPL. Otton. II 166 p. 188,34 (a. 977): liberi homines... cuiuscumque sint -ne, fideiussores et sacramentales seu testes esse secundum suam legem (DIPL. Conr. II 53 p. 62,28 [a. 1026]). DIPL. Loth. III 82 (a. 1136): quisquis... cuiuscumque -nis vel conditionis sit. LEGES Aelfr. 4,2 (éd. Liebermann p. 51): sic etiam ponimus de omni ordine vel -ne villanorum, comitum. LEGES Henr. I 64,1 e p. 584: continget etiam ante iuramentum non dari, non frangi, per alterum fieri, a re ipsa, a persona, prelacione, -cione, merito. B) statut déterminé par la loi nationale (dans le régime de la personnalité des lois): COD. Lang. 106 col. 192 (c. 824): ego Amizo presbiter habitator infra civitate Brixie... qui professo sum ex -cione mea legem vivere Romana. ib. 719 col. 1257 (a. 970): filius... Anselmi de civitate Mediolani, qui professus est de -cione sua legem vivere Langobardorum. DIPL. Bereng. I p. 108,15 (a. 903): Irmengarda... filia... Lodoici imperatoris, qui profesa sum vivere ex -ne mea lege Salica. COD. Patav. 81 p. 113 (a. 1001): professus sum ex -cione mea lege vivere Langobardorum. CARTUL. Pinarol. p. 11,5 (a. 1074): professus sum ex -tione mea lege vivere Salica. DIPL. Henr. IV 419 p. 559,11 (a. 1091): archidiaconus de ordine sancte Brixiane ecclesie, qui professus sum ex -ne mea legem vivere Langobardorum.

III) peuple: A) groupe ethnique (UGUTIO s.v. nascor: -cio dicitur gens secundum propriam cognitionem et collectionem ab aliquo distincta, ut Greci, Ytalici, Franci): 1) abs.: EINH. Carol. 7: omnes fere Germaniam incolentes -nes. TRANSL. Libor. 2: qui barbare et semi-pagane -ni presules ordinarentur. FOLC. gesta Bert. (éd. Guérard) p. 89: Franci, cum omnibus -nibus sibi subiectis. WIDUK. 1,8: a vicinis -nibus inpugnantur. GUILL. PICT. gest. p. 10: remotissimarum a christianismo -num ritus ac leges detestantur. GESTA Franc. Hierosol. 9 p. 48: omnes barbare -nes dederunt velociter fugam. HIST. Welf. I: Langobardi et cetere -num gentes, set maxime septentrionales. 2) avec gén. plur. d'un nom propre ethnique: WALAHFR. Gall. 2,46: de -ne Scottorum. RUD. FULD. Leob. 2: in Britannia insula, quam -o Anglorum inhabitat. ANNAL. Ful. Ratisb. a. 889: -num legatis, Nordmannorum scilicet ab aquilone, Sclavanorum. VITA Meginr. 9: qui Retianorum -ne procreatus est. DIPL. Otton. I 295 (a. 965): a subditis nobis Sclavorum -nibus. PILGR. ad Bened. p. 44,24: cuncta Ungrorum -o. B) groupe linguistique: MATTH. VIND. ars vers. I 82 p. 137: distat autem inter patriam et -nem, quia -o secundum genus sue lingue consideratur, patria secundum locum originalem. VITA Norb. II 3: Norbertus, -ne Teutonicus (cf. ORTO FRIS. chron. 6,33 p. 301,34. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVII 1 p. 758).

IV) (au sing.) appartenance à un groupe ethnique, nation,

race: A) en général: LIUTG. Greg. 11: de quacunque -ne et gente misisset eos Deus. WANDALB. Goar. 2,7: omnes Romane -nis ac lingue homines. VITA Norb. II 89: ad gentem -nis prave et perverse, scilicet inter 5 Sclavos et Saxones. ANNALISTA SAXO a. 983 p. 630,9: conventum Saxonum, Suevorum... aliorumque, -ne, lingua et habitu dissimilium. B) abl. sing. compl. d'un adj. ethnique: WALAHFR. Ludow. prol.: Thegan, -ne Francus (cf. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XV 11 p. 674). 10 REGINO chron. a. 807: Georgius... -ne Germanus. WALTH. SPIR. Christoph. I 1: -ne quidem et ritu exstitit Cananeus. DIPL. Otton. III 84 (a. 992): Fingenius Yberniensis -ne. ORD. VIT. hist. IV 10 t. II p. 245: -ne Italus. FULCH. hist. Hier. I 6 p. 157: Boamundus Apulus... 15 -ne tamen Normannus. HERM. AUGIENS. chron. a. 1047 p. 126,24: Suidegerus, -cione Saxo. OTTO FRIS. gesta 1,14: Obicum... -ne Alemannum. LAMB. LEOD. Matth. I 241: Babylonius Ezechias / non -ne sed civilitate. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 11 p. 621: Fulcherius 20 ... Aquitanicus -ne, patria Engolismensis.
V) pays, région (UGUTIO s.v. nascor: -cio dicitur gens ... ut Greci...; et -cio, provincia eorum): THEGAN. Ludow. 9: legati venerunt ad eum ex omnibus regnis et provinciis, exteris -nibus. RUD. FULD. Leob. 8: effectus 25 autem eorum procul ab hoc loco in aliis -nibus erit. RIMB. ANSC. 7 p. 27: alienas expetere -nes. RUOTG. COL. 33 p. 33: ad exterias -nes transfudit. THIETM. 6,48 p. 334: in extraneas -nes.
VI) population: A) en général (les gens): THEODULF. 30 carm. XLIX 9 p. 550: Nazarium vocitat hunc florem -o cuncta. ANAST. chron. p. 330,4: caput Nicephori Crumnum recisum suspendit in ostentationem ad se adventantium -num. ANTIDOT. Glasg. p. 129: catarticum Asclepiodori ad reuma corporis exsiccandas, spleneticos, fleumaticos, estranguiriosus -ciones emendat. WALTH. SPIR. Christoph. I 3: inter suos affines et con-provincialium multimodas -nes. B) population d'une ville: DOC. DE S. Florberto I 3,5 (AA.SS.Nov. I p. 377^A): omnis Gandensis -o... coepit Christi eloquia resonare.
C) expressions: 1) presens natio, génération actuelle: CARTUL. S. Bened. Floriac. 98 p. 254 (a. 1106): notum facio presenti -ni et succendentium posteritati (cf. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 49 p. 98 [a. 1113]). 2) natio nove gentis, natio fidelium, le peuple des fidèles: EINH.(?) Marc. et 45 PETR. II 44,3: per quos sancti nove gentis / -nem roborant. ANSCAR. mirac. Willeh. 2 (1): omnis fidelium -o. CARTUL. episc. Halb. 258 (a. 1149—50): omni super-venture fidelium -ni. 3) nationes gentium sive nationes, les gentils: ACARD. ARROAS. templ. Salom. 807: si ruinam 50 patiatur tempore fidelium, / qui honeste tenuerunt -nes gentium. ABELARD. epist. ad Rom. p. 165: gentes sive -nes dicuntur, quasi tales quales genite vel nate. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1678^A: 'quia etiam in -nes' id est in gentiles, 'gratia Spiritus sancti effusa est'.